
 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
 
Oggetto: Nomina del Prof. Salvatore Madonna e della Prof.ssa Simonetta Pancaldi quali componenti 
del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara appartenenti ai ruoli 
dell’Ateneo per il quadriennio 2023/2027, con decorrenza dal 1° ottobre 2023.  
 

LA RETTRICE 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, 
di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario” ed in particolare l’art. 2 comma 1 lettere h), i), l), m) e s) che 
disciplinano funzioni, composizione, incompatibilità e durata del Consiglio di Amministrazione; 

 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara, ed in particolare l’art. 16: 

- comma 4 il quale alla lettera c) prevede che il Consiglio di Amministrazione sia composto 
anche da: “cinque componenti appartenenti ai ruoli dell’Ateneo (professori, ricercatori, 
personale tecnico-amministrativo), di cui almeno due appartenenti al ruolo di professore 
ordinario”; 

- comma 5: “I componenti, di cui al comma 4 lettere c) (…) del presente articolo, devono 
essere in possesso di competenze in campo gestionale. Tali componenti sono designati 
dal Senato Accademico a maggioranza assoluta tra motivate candidature presentate a 
seguito di avviso pubblico di selezione”; 

- comma 8: “Il Consiglio di Amministrazione è nominato con decreto del Rettore e resta in 
carica per quattro anni (…..). I componenti del Consiglio di Amministrazione sono 
rieleggibili o designabili nuovamente per una sola volta”; 

 il Regolamento Generale di Ateneo all’art. 39 che disciplina le modalità di designazione dei 
componenti interni ed esterni del Consiglio di Amministrazione ed in particolare il comma 3 
che prevede: “(…) il Senato Accademico designa i cinque componenti interni, di cui almeno 
due professori ordinari (…) del Consiglio di Amministrazione a maggioranza assoluta dei 
votanti e a scrutinio segreto”; 

 la delibera del Senato Accademico rep. n. 384/2021 del 5 ottobre 2021 con la quale è stata 
dettagliata la procedura di designazione dei componenti sia interni che esterni del Consiglio 
di Amministrazione, per le parti non disciplinate dall’art. 39 del Regolamento Generale di 
Ateneo sopra richiamato; 

 il Decreto Rettorale rep. n. 1168/2020, prot. n. 181898 del 22 settembre 2020 con il quale, 
secondo quanto previsto dallo Statuto previgente, il Prof. Salvatore Madonna e la Prof.ssa 
Simonetta Pancaldi, entrambi professori ordinari, sono stati nominati quali componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara appartenenti ai ruoli 
docenti dell’Ateneo, per tre anni con decorrenza dal 1° ottobre 2020;  

 il Decreto Rettorale rep. n. 2060/2022, prot. n. 343065 del 22 dicembre 2022 con il quale 
sono stati nominati, ai sensi dell’art. 39 comma 1 del Regolamento Generale di Ateneo, i 
componenti della Commissione che ha il compito di esaminare preliminarmente le 
candidature al fine di verificare la sussistenza dei requisiti stabiliti dall’articolo 16 comma 5 
dello Statuto, per il periodo 1° gennaio 2023 - 31 dicembre 2023;  

 l’avviso pubblico, emanato con Decreto Rettorale rep. n. 1146/2023, prot. n. 188400 del 25 
luglio 2023, per la presentazione delle candidature relative alla designazione di due 
componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara 
appartenenti ai ruoli dell’Ateneo, di cui almeno uno appartenente al ruolo dei professori 
ordinari, per il quadriennio 2023/2027; 

 



 

Ufficio Segreteria Organi centrali ed 

elezioni 

Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Organi centrali 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
orcoll@unife.it • 0532 293545 
www.unife.it 

 

CB/cb 

 

PRESO ATTO delle candidature pervenute e del verbale della Commissione per la verifica 
preliminare dei requisiti previsti dall’art. 16 comma 5 dello Statuto, riunitasi in data 14 settembre 
2023; 

 
RICHIAMATA la delibera rep. n. 424/2023, prot. n. 234465 del 27 settembre 2023 con cui il 

Senato Accademico ha designato a maggioranza assoluta dei votanti e a scrutinio segreto, come 
previsto dall’art. 39 comma 3 del Regolamento Generale di Ateneo, i seguenti componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara appartenenti ai ruoli dell’Ateneo 
per il quadriennio 2023/2027: 

 Prof. Salvatore Madonna 
 Prof.ssa Simonetta Pancaldi 

 
DECRETA 

 
- di nominare il Prof. Salvatore Madonna e la Prof.ssa Simonetta Pancaldi quali componenti del 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Ferrara appartenenti ai ruoli dell’Ateneo 
per il quadriennio 2023/2027 con decorrenza dal 1° ottobre 2023. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 
 LA RETTRICE 
 Prof.ssa Laura Ramaciotti 
 Firmato digitalmente 
 
La presente è copia informatica del Decreto Rettorale Rep. n. 1480/2023, Prot. n. 236316 del 
29/09/2023, firmato digitalmente dalla Prof.ssa Laura Ramaciotti, Rettrice dell’Università degli Studi 
di Ferrara. 
Il DR è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 


